⁴⁷ El C. de Sevilla II, 3 (a. 619) alude expresamente a la ley civil para adoptar su parecer, pero deja bien claro en su redacción que lo único que hace es decidir inspirarse en ella, imitarla; en efecto, después de aludir al contenido de ésta, recalca que él mismo ordena una solución idéntica para casos semejantes. El concilio no se limita a invocarla sin más, como si la autoridad de ésta condicionara obligatoriamente su decisión: *Scribitur enim in lege mundiali de colonis agrorum, ut ubi esse quisque iam coepit ibi perduret. Non aliter et de clericis [qui] in agro ecclesiae operantur canonum decreto praecipitur nisi ut ibi permaneat ubi coeperunt. Ideoque placuit ut si quis clericus ministeriis ecclesiae propriae destitutus ad aliam transitum fecerit, compellente ad quem fuerit sacerdote, ad ecclesiam quam prius incoluerat remittatur*. El mismo concilio en su canon 1 utiliza parecida redacción respecto de la postura que adopta en relación con la ley civil que invoca: se inspira en *el ius postliminii* para que la diócesis de Malaga pudiera recuperar uno territorios que habían pasado a otras por razones de antiguas operaciones militares sin que se pueda oponer haber pasado el plazo de prescripción, pero deja entender que el concilio imita, porque así lo decide, el contenido de la ley civil (*Sicut... non aliter*): *Sicut enim per legem mundialem his quos barbárica feritas captive necessitate transvexit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio, non aliter [et] ecclesia receptura parrochiam quam ante retinuit cum rebus suis, sive ab aliis ecclesiis possideantur sive in cuiuslibet possessione transfusa sunt, non erit obicienda praescriptio temporis ubi necessitas interest hostilitatis*. Por su parte, el CT VI, 11 (a. 638) al rechazar las acusaciones emanadas de personas privadas de capacidad procesal, salvo en caso de crimen de lesa-majestad, evoca y recoge una solución prevista por la ley civil, pero aquí tampoco se prueba que como tal se imponga al concilio: éste dice que, en tales casos, se deben interrogar (*exquirantur*) las normas no solo de las leyes sino también de los cánones y después se aplicará una resolución semejante a la citada. El examen de esas normas lo ordena el concilio; no se ve que esté obligado a ello ni tampoco a aplicar la sentencia de la ley civil. Si lo hace es porque así lo decide: *... quisquis a quolibet criminatur non antea accusatus supplicio deditur, quam accusator praesentetur, atque legum et canonum sententiae exquirantur, ut si indigna ad causandum persona invenitur, ad ejus accusationem non iudicetur, nisi ubi pro capite regiae maiestatis causa versatur*.